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DECIZIA nr. ll 9
din 13 februarie 2023

Cu privire la modificarea anexei 4
la decizia 11/3 din 09.12.2022

,,Cu privire la aprobarea bugetului
primiriei pentru anul 2023 in a doua lecturi,o

Examinind informa[ia prezentatd de specialistul principal Tatiana Cerlenco cu
privire la necesitatea modificdrii anexei 4la decizia nr.11/3 din 09.12.2022 ,,Cu
privire la aprobarea bugetului primdriei pentru anul 2023 in a doua lecturd,, in
contextul modificdrilor operate la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI
al Codului Fiscal nr.1056-XV din 16 iunie 2000 qi anume excuderea normei din
pct.3 al anexei nr.2laprezenta lege ,avdnd avizul comisiei de specialitate,Consiliul
sdtesc Gura Bicului .

DECIDE:
1. Se modificd anexa w.4la dectzia Consiliului sdtesc Gura Bicului nr.11/3 din
09.12.2022 ,,Cu privire la aprobarea bugetului primdriei pentru arn;J 2023 in a doua
lecturd ,,dupd cum urmeazd: Se exlude la categoria impozitul pe bunurile
imobiliare pct.2 norrna :

in cazurile in care suprafa{a totali ^ locuinfelor gi a construc{iilor
principale ale persoanelor fizice care nu desfdgoari activitate de
intreprinziltor ,inregistrate cu drept de proprietate ,depigeqte 100 m2
inclusiv,cotele concrete stabilite ale impozitului pe bunurile imobiliare se

majoreazi tn func{ie de suprafata totali,dupi cum urmeazl: -de la 100 la 150

m2 inclusiv -de 1,5 ori;de la 150 la 20A m2 inclusiv -de 2 ori;-de la 200 la 300
m2 inclusiv -de 10 ori; -peste 300 m2- de 15 ori.
2. Responsabil pentru indeplinirea prezentei decizii se numeqte d-na Tatiana
Cerlenco,specialist principal al primdriei.
3. Prezenta decizie se aduce la cunoqtinfd publica prin plasarea in Registrul de Stat

al Actelor Locale,pe pagina web qi panoul informativ al instituliei.
4.Prezenta decrzie poate fi notificatd autoritdlii publice emitente de cdtre Oficiul
Teritorial Cduqeni al Cancelariei de Stat in termen de 30 zile de la data includerii in
Registrul de Stat al actelor locale"
5.Prezenta decizie poate fi contestatd de persoana interesatd ,prin intermediul
Judecdtoriei Anenii Noi,sediul Central(or.Anenii Noi,str.Mdr{i;or ,15)in termen de

30 zile de la comunicare.
6. Controlul executdrii prezentei decizii se pune in seama primarului Lilia Brehova.



Au votat: pro- 12; abfinut- 0 ; impotrivl-0

Pregedintele Eedinlei Digitany signed by corerea rurie
Date: 2023.07.20 I 6:22: I 9 EET
Reason: MoldSign Signature
Locatim: Moldova

Contrasemneazd
Secretarul Consiluiui sdtesc

Digitally signed by Chiper Ana
Dare: 2023.02.20 l 6:23 :07 EET
Reason; MoldSign Signature
Location: Moldova

Cotelea Iurii

Ana Chiper
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Anexa nr.4
ta decizia Consiliului sitesc Gura Bicului

nr.ll9 din 13.02.2023

Cu privire la aprobarea
cotelor impozitelor pentru anul 2023

ce se pun in aplicare pe teritoriul s.Gura Bicului

in conformitate cu titlul VI din Codul fiscal,aprobat prin Legea nr.1163-XIII
din 24.04.1997;Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal
nr.1056-XV din 16 iunie 2000, cu modificdrile Ei complet[rile ulterioare;Legea
privind administralia publicd locald nr.436-XVI din 28.12.2006;Legea finan{elor
publice qi responsabilitntii bugetar- fiscale nr.18l din 25.07.2014;Legea privind
finanlele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003;Legea cu privire la datoria

sectorului public, garanliile de stat Ei recreditarea de stat nr.4l9-XVI din
22.12.2006, Consiliul local Gura Bicutui aprobd cotelele la impozitul pe bunurile
imobiliare qi impozitul funciar , dupd cum urmeaz6:

Cotele la impozitul funciar:
Pentru terenurile neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii
(conform Anexei nr.1 la Legea pentru punerea in aplicarea titluluiVl din Codul

fiscal nr.l056 din 16.06.2000)
l.Terenurile cu destinalie agricold:
a) toate terenurile, altele decit cele destinate finelelor qi pdEunilor:

- care au indici cadastrali -1,5 lei pentrul grad-hectar;
- care nu au indici cadastrali -110 lei pentru I hectar,
b)terenurile destinate finefelor Ei pdqunilor:
- aare au indici cadastrali - 0,75 lei pentru I grad-hectar;

- care nu au indici cadastrali - 55 lei pentru I hectar,
c)terenurile ocupate de obiecte acvatice ( iazuri,lacuri etc.)

- 115 lei pentru I hectar de suprafa{a acvaticd.
2.Terenurile din intavilan:
a) terenurile pe care sint amplasate fondul de locuinfe, loturile de pe lingd

domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de cdtre autoritatea administraliei publice

locale ca loturi de pe lingd domiciliu gi distribuite in extravilan, din cavza

insufltcienlei de terenuri in intavilan):
- l leu penru 100 m2;

b) terenurile destinate intreprinderilor agricole , alte terenuri neevaluate de cdtre

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate:



-10 lei pentru 100 m2.
3.Terenurile din extravilan,altele decit cele specificate la pct.5 neevaluate de cdtre
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate-7O lei pentru I hectar.
S,Terenurile din extravilan pe care sint amplasate clddiri qi construcfii, carierele qi
pdminturile distruse in urma activitdlii de produclie, neevaluate de cdtre organele
cadastrale teritoriale conform valorii estimate - 350 lei pentru t hectar.

Cotele la impozitul pe bunurile imobiliare
Pentru clddirile, construcfiile, casele de locuit individuale, apartamentele Ei alte
incdperi izolate, inclusiv cele aflate la o etapd de finisare a construcfiei de 50% qi

mai mult, rdmase nefinisate timp de 3 ani dupd inceputul lucrdrilor de constructie
neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii
(conform Anexei 2 la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul
fiscal nr.l056 din 16.06.2000):

l.Impozitul pe clSdirile Ei construcliile cu destinafie agricold, precum qi pe
alte bunuri imobiliare, cu exeplia celor prevdzute la punctele lt$i 2,
neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate,
se stabileEte dupd cum unneazd:
- pentru persoanele juridice qi ftzice care desfEEoard activitate de
intreprinzdtor - 0,1 la suti din valoarea contabili a bunurilor imobiliare
pe perioada fiscald;
- pentru persoanele frzice, altele decit cele specificate la prima liniu{a - 0,1 la
sutd din costul bunurilor imobiliare.
lrlmpozitul pe bunurile imobiliare cu altd destinalie decit cea locativd sau
agricold, inclusiv exceptind garajele si terenurile pe care sint amplasate qi

loturile intovdrdEirilor pomicole cu sau fdrd construcfii amplasate pe ele,
neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate,
se stabileqte dupd cum urmeazd:

- pentru persoanele juridice qi fizice care desfigoard activitatea de
intreprinzdtor - 0,3 la suti din valoarea contabili a bunurilor
imobiliare pe perioada fiscali;

- pentru persoanele frzice altele decit cele specificate la prima liniu{d -
0,3 la suti din costul bunurilor imobiliare.

2.Impozitul pe bunurile imobiliare cu destinaqfie locativd,( apartamente qi case de

locuit individuale) dupa cum urmeaz6:

- pentru persoanele juridice care desfEgoard activitate de intreprrnzdtor -
0,1 la suti din valoarea contabili a bunurilor imobiliare pe
perioada fiscali;

- pentru persoanele frzice, altele decdt cele specificate la prima liniula -
0,1 la suti din costul bunurilor imobiliare.

Cotele la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organelle cadastrale in scopul
impozitdrii



(conform art.280 din titlul VI al Codului fiscal):
a) pentru bunurile imobiliare cu destinalie locativd (apartamente qi case de

locuit individuale ,terenuri aferente acestor bunuri);pentru garajele qi

terenurile pe care acestea s?nt amplasate, loturile intovdrdqirilor pomicole cu

sau fdrd construclii amplasate pe ele :

-0,3 o/o din baza impozabili a bunurilor imobiliare;
b) pentru terenurile agricole cu construcfii amplasate pe ele:

-0r3o din baza impozabill a bunurilor imobiliare.
Categoriile de persoane indicate la art. 283 alin.(1) lit h)-1) din Codul fiscal
beneficiazd de scutire de plata impozitului pe bunurile imobiliare pentru

obiectele impunerii cu destinafie locativd, unde acestea Ei-au inregistrat
domiciliul (in lipsa domiciliului-reEedinfd)r$-limita valorii (costului) de

30000 lei.

Secretar al Consiliului sdtesc

Gura Bicului Chiper Ana


